
 

 

 
 
ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE 
ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE 

 
 

44o CONSELHO DIRETOR 
55a SESSÃO DO COMITÊ REGIONAL 

 
Washington, D.C., EUA, 22 a 26 de setembro de 2003 

 
 
 

RESOLUÇÃO 
 

CD44.R11 
 
 

COTAS DOS GOVERNOS MEMBROS,  
GOVERNOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS DA 

ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2004-2005 
 
 
O 44o CONSELHO DIRETOR, 
 
 Considerando que as cotas dos Governos Membros constantes na escala adotada 
pela Organização dos Estados Americanos (OEA) são determinadas de acordo com as 
porcentagens indicadas na referida escala, adaptada aos Membros da OPAS, de 
conformidade com o Artigo 60 do Código Sanitário Pan-Americano; e 
 
 Considerando que os reajuste foram efetuados levando em conta as cotas de Cuba, 
dos Governos Participantes e dos Membros Associados, 
 

RESOLVE: 
 
 Estabelecer as cotas dos Governos Membros, Governos Participantes e Membros 
Associados da Organização Pan-Americana da Saúde para o exercício financeiro de 
2004-2005, de conformidade com a escala de cotas indicadas adiante, nos montantes 
correspondentes. 
 
 

 
 
 



CD44.R11  (Port.) 
Página 2 
 
 

(1)

Membros da OPAS* 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Governos Membros:

Antiga e Barbuda 0,019993 0,019993 20.794 20.794 3.470 3.470 17.324 17.324

Argentina 4,897907 4,897907 5.094.164 5.094.164 850.129 850.129 4.244.035 4.244.035

Bahamas 0,069971 0,069971 72.775 72.775 12.145 12.145 60.630 60.630

Barbados 0,079965 0,079965 83.169 83.169 13.879 13.879 69.290 69.290

Belize 0,029987 0,029987 31.189 31.189 5.205 5.205 25.984 25.984

Bolívia 0,069971 0,069971 72.775 72.775 12.145 12.145 60.630 60.630

Brasil 8,546348 8,546348 8.888.798 8.888.798 1.483.387 1.483.387 7.405.411 7.405.411

Canadá 12,354723 12,354723 12.849.773 12.849.773 2.144.405 2.144.405 10.705.368 10.705.368

Chile 0,539769 0,539769 561.398 561.398 93.688 93.688 467.710 467.710

Colômbia 0,939599 0,939599 977.249 977.249 163.086 163.086 814.163 814.163

Costa Rica 0,129945 0,129945 135.152 135.152 22.555 22.555 112.597 112.597

Cuba 0,730372 0,730372 759.637 759.637 126.770 126.770 632.867 632.867

Dominica 0,019993 0,019993 20.794 20.794 3.470 3.470 17.324 17.324

República Dominicana 0,179924 0,179924 187.133 187.133 31.229 31.229 155.904 155.904

Equador 0,179924 0,179924 187.133 187.133 31.229 31.229 155.904 155.904

Cota Líquida

(2) (3) (4) (5) (6)

de Igualação
de Impostos

Reajustes por 

Aplicados pelos 
Escala Adaptada Crédito do Fundo

Pessoal da RSPA

Impostos

aos Membros da
OPAS Cota Bruta

Remuneração do
Governos Membros à

 
 



CD44.R11  (Port.) 
Página 3 

 
 

(1)

Membros da OPAS* 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Gobiernos Miembros

El Salvador 0,069971 0,069971 72.775 72.775 12.145 12.145 60.630 60.630

Granada 0,029987 0,029987 31.189 31.189 5.205 5.205 25.984 25.984

Guatemala 0,129945 0,129945 135.152 135.152 22.555 22.555 112.597 112.597

Guiana 0,019993 0,019993 20.794 20.794 3.470 3.470 17.324 17.324

Haití 0,069971 0,069971 72.775 72.775 12.145 12.145 60.630 60.630

Honduras 0,069971 0,069971 72.775 72.775 12.145 12.145 60.630 60.630

Jamaica 0,179924 0,179924 187.133 187.133 31.229 31.229 155.904 155.904

México 6,077403 6,077403 6.320.923 6.320.923 1.054.853 1.054.853 5.266.070 5.266.070

Nicarágua 0,069971 0,069971 72.775 72.775 12.145 12.145 60.630 60.630

Panamá 0,129945 0,129945 135.152 135.152 22.555 22.555 112.597 112.597

Paraguai 0,179924 0,179924 187.133 187.133 31.229 31.229 155.904 155.904

Peru 0,409825 0,409825 426.246 426.246 71.133 71.133 355.113 355.113

São Cristóbal e 
   Nevis 0,019993 0,019993 20.794 20.794 3.470 3.470 17.324 17.324

Santa Lúcia 0,029987 0,029987 31.189 31.189 5.205 5.205 25.984 25.984

São Vicente e
Granadinas 0,019993 0,019993 20.794 20.794 3.470 3.470 17.324 17.324

Suriname 0,069971 0,069971 72.775 72.775 12.145 12.145 60.630 60.630

Trinidad e 
   Tabago 0,179924 0,179924 187.133 187.133 31.229 31.229 155.904 155.904

Estados Unidos 
   de América 59,444615 59,444615 61.826.542 61.826.542 10.317.783 10.317.783 5.500.000 5.500.000 57.008.759 57.008.759

Uruguai 0,259889 0,259889 270.303 270.303 45.109 45.109 225.194 225.194

Venezuela 3,198634 3,198634 3.326.802 3.326.802 555.186 555.186 3.000 3.000 2.774.616 2.774.616

     Subtotal 99,448227 99,448227 103.433.087 103.433.087 17.261.198 17.261.198 5.503.000 5.503.000 91.674.889 91.674.889

(6)

aos Membros da de Igualação
Cota Bruta Cota Líquida

(2) (3) (4) (5)

Impostos

de Impostos Pessoal da RSPA

Escala Adaptada Crédito do Fundo

Reajustes por 

Aplicados pelos 
Governos Membros à

Remuneração do
OPAS

 



CD44.R11  (Port.) 
Página 4 
 
 

(1)

Membros da OPAS* 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Governos Participantes 

França 0,289876 0,289876 301.492 301.492 50.314 50.314 251.178 251.178

Reino dos
   Países Baixos 0,089961 0,089961 93.566 93.566 15.615 15.615 77.951 77.951

Reino Unido 0,059974 0,059974 62.377 62.377 10.410 10.410 51.967 51.967

     Subtotal 0,439811 0,439811 457.435 457.435 76.339 76.339 381.096 381.096

Membros Associados

Porto Rico 0,111962 0,111962 116.448 116.448 19.433 19.433 97.015 97.015

     Subtotal 0,111962 0,111962 116.448 116.448 19.433 19.433 97.015 97.015

       TOTAL 100,000000 100,000000 104.006.970 104.006.970 17.356.970 17.356.970 5.503.000 5.503.000 92.153.000 92.153.000

(5)  Esta coluna inclui os montantes estimados que os Governos Membros receberão em 2004-2005 em virtude de impostos 
aplicados à remuneração dos funcionários da RSPA, reajustados em função da diferença entre o montante estimado e a 
anos anteriores.
*Ordem alfabético do inglês.

(6)

aos Membros da de Igualação
Cota Bruta Cota Líquida

Impostos

(2) (3) (4) (5)

Remuneração do
OPAS de Impostos Pessoal da RSPA

Escala Adaptada Crédito do Fundo

Reajustes por 

Aplicados pelos 
Governos Membros à

 
 
 

(Nona reunião, 26 setembro de 2003) 


